
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

genzia Regionale del Lavoro 

L’Assessore 

DECRETO N.  227/ARL  DEL 30 GIUGNO 2005 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI DISPONIBILITÀ ALLA 
NOMINA DI DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL LAVORO. 

L’ASSESSORE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, 
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

VISTA la L.R. 24 ottobre 1988, n. 33 concernente "Politiche attive del lavoro", con particolare 

riferimento al Capo III, artt. 25 e ss. relativi alla costituzione e al funzionamento 

dell’Agenzia Regionale del Lavoro; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, concernente la disciplina del Personale Regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della Regione; 

VISTA la deliberazione n. 03/02 del 24.05.2005 con la quale il Comitato del Lavoro dell’Agenzia 

ha deliberato l’approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di 

disponibilità alla nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale del Lavoro; 

DECRETA 

Art. 1 

SELEZIONE 

È bandito pubblico Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di disponibilità alla nomina di Direttore 

dell’Agenzia Regionale del Lavoro, da individuarsi tra il personale della Pubblica Amministrazione o 

personale estraneo alla medesima, in possesso di elevata professionalità e pluriennale comprovata 

esperienza nel campo delle politiche del lavoro e/o pluriennale comprovata esperienza nella direzione di 

strutture organizzative complesse. 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

genzia Regionale del Lavoro 

 

L’ASSESSORE DECRETO N.  227/ARL 

 DEL 30 GIUGNO 2005 

  

 

 2

Art. 2 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono presentare domanda di ammissione alla selezione coloro che sono in possesso dei seguenti 

requisiti: 

- Cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea. Sono equiparati ai cittadini italiani gli italiani 

non appartenenti alla Repubblica; 

- Godimento dei diritti civili e politici; 

- Idoneità fisica all’impiego (fatta salva la tutela per gli appartenenti alle categorie di cui alla L. 12 

marzo 1999, n. 68); 

- Diploma di laurea specialistica; 

- Elevata professionalità e pluriennale comprovata esperienza nel campo delle politiche del lavoro 

e/o pluriennale comprovata esperienza nella direzione di strutture organizzative complesse. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 

domande di partecipazione. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo o coloro che 

siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, o dichiarati decaduti per 

aver conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile oppure siano stati 

interdetti dai pubblici uffici con sentenza passata in giudicato. 

L’esclusione dalla selezione può essere disposta in qualsiasi momento con provvedimento motivato per 

difetto dei requisiti, da comunicarsi all’interessato. 

Art. 3 

TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice in conformità dello schema 

esemplificativo allegato, dovranno essere indirizzate all’Agenzia Regionale del Lavoro, Via Is Mirrionis 195, 

09122 Cagliari e inviate perentoriamente entro e non oltre il 30° giorno di pubblicazione del presente bando 

sul BURAS. 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

genzia Regionale del Lavoro 

 

L’ASSESSORE DECRETO N.  227/ARL 

 DEL 30 GIUGNO 2005 

  

 

 3

Le domande dovranno essere inviate esclusivamente a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, e 

saranno considerate valide solo se spedite entro il termine sopra indicato. A tal fine farà fede il timbro a data 

dell’Ufficio Postale accettante. 

Sulla busta dovrà essere chiaramente indicato il mittente con relativo recapito e la seguente dicitura 

“AVVISO PUBBLICO - SELEZIONE PER LA NOMINA DI DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL 

LAVORO”. 

Nella domanda, i candidati dovranno dichiarare sotto la propria personale responsabilità: 

- Nome e cognome; 

- Data e luogo di nascita; 

- Residenza con l’indicazione della via, numero civico, provincia, c.a.p., eventuale recapito telefonico; 

- Il possesso della cittadinanza italiana ovvero di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 

- Il Comune nelle cui liste elettorali risulti iscritto ovvero i motivi della non iscrizione o cancellazione 

dalle liste medesime (per i cittadini non italiani, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 

appartenenza ovvero i motivi che ne impediscono o limitano il godimento); 

- Di non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione, o 

dichiarati decaduti per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da 

invalidità insanabile; 

- Di non essere stati interdetti da pubblici uffici con sentenza passata in giudicato; 

- Di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico; 

- Il possesso del  diploma di laurea specialistica e la data di conseguimento della stessa ovvero il 

titolo conseguito all’estero riconosciuto equipollente al titolo italiano dalle competenti autorità; 

- Di aver maturato elevata professionalità e pluriennale comprovata esperienza nel campo delle 

politiche del lavoro e/o pluriennale comprovata esperienza nella direzione di strutture organizzative 

complesse; 

- Di essere fisicamente idoneo al servizio continuativo e incondizionato all’impiego al quale si 

riferisce la selezione (fatta salva la tutela per gli appartenenti alle categorie di cui alla L. 12 marzo 

1999, n. 68); 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

genzia Regionale del Lavoro 

 

L’ASSESSORE DECRETO N.  227/ARL 

 DEL 30 GIUGNO 2005 

  

 

 4

- L’indirizzo al quale devono essere inviate eventuali comunicazioni, se diverso da quello di 

residenza; 

- Di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/2003. 

Non è richiesta l’autentica della firma apposta sulla domanda. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatte indicazioni di recapito o da non avvenuta o tardiva informazione di variazione dell’indirizzo 

comunicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici comunque imputabili di fatto a terzi, 

a caso fortuito o forza maggiore. 

Non si terrà conto delle domande non firmate o spedite oltre il termine stabilito. 

Del pari non si terrà conto delle domande che non contengono le dichiarazioni richieste dal presente bando 

circa il possesso dei requisiti previsti per l’ammissione alla selezione. 

Art. 4 

ALLEGATI 

A pena di inammissibilità della domanda, alla medesima dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione recante l’elenco dei requisiti posseduti, come da modello 

predisposto, unito in fac-simile al presente bando; 

- Copia documento di identità. 

Art. 5 

COMMISSIONE 

La verifica dei requisiti di cui all’art. 2 sarà effettuata da una Commissione composta da due funzionari 

dell’Agenzia Regionale del Lavoro e presieduta dal Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, 

formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale. 

Art. 6 

COSTITUZIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

genzia Regionale del Lavoro 

 

L’ASSESSORE DECRETO N.  227/ARL 

 DEL 30 GIUGNO 2005 

  

 

 5

La nomina del Direttore dell’Agenzia Regionale del Lavoro avverrà con Decreto del Presidente della 

Regione, previa deliberazione della Giunta Regionale, con le modalità di cui all’art. 32 della L.R. 33/88. 

Il rapporto di lavoro del Direttore dell’Agenzia è esclusivo ed è regolato da contratto di diritto privato, di 

durata triennale. 

Art. 7 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che il trattamento dei dati personali forniti dai candidati 

saranno raccolti presso la Direzione dell’Agenzia Regionale del Lavoro per le finalità di gestione della 

selezione. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

l’esclusione dalla selezione. 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 13 del citato D.Lgs. 196/03 tra i quali figura il diritto all’accesso ai 

dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 

completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto 

di opporsi al loro trattamento per motivi illegittimi. 

Art. 8 

NORME DI RINVIO 

Per quanto non previsto dal presente bando si applicano le norme regionali o nazionali, in quanto applicabili, 

vigenti in materia. 

Il presente Decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

Cagliari, lì 30 giugno 2005 

L’Assessore  

M. Maddalena Salerno 


